22, etagiulft I.: pe ипйапй
10 fl., pe ş ise luni 5 fl., pe tre i
ІТШЇ 2 fl. Ї 0 cr. Cu d u su ţf t tn
e a s ă : Pe ипй апй 12 fl*, pe
ѕбѕе luni в fl., pe tre i lunî 3 m
Urni esemplară. 6 cr. v. h. s ta

15 banî.
At&tft abonam entele aâtft И

inserţiunile euntă a se p len
Înainte.

„Sazew

Nr. 14. Вгаѕоѵй, Мегсшї 18 (30) Ianuarie 1889.

Braşovâ, 17 Ianuarie v.

Şi-au pusîi în gândă Ungurii
din oposiţiune se agiteze din răs
puteri în contra cabinetului Tisza
în speranţă, ca în faţa- unui pro
iectă de lege, care a produsă a-
tâta nemulţamire în ţera, cum este
proiectulă de lege privitoră ̂ la
noua lege militară, d6ra d<5ră le
va succede a’lă răsturna.

Epistola mem
brului ordinară Sava Molină din Mo-
niomă, prin care insinuă reeşirea sa din
reuniune, i-se restitue pentru de a o sti-
lisa potrivită cu demnitatea sa de învă
ţătoră şi a solvi tacsele restante.

* * *
Beuniunea femeiloră române dinAradă

şi provinciă va da Joi la 9/21 Februarie
1889, în sala hotelului „Crucea albă“
ună bală în favorea fondului său propriu
destinată pentru înfiinţarea şi susţinerea
unei scole române de fete din Aradă.
Comitetulă reuniunei constă din d-nele :
Rhea S. Ceontea, cassieră, Aurelia Be-
leşă, Ecaterina Pagubă, Ana Truţa, Her
mina P.